
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO N.º 870 – Página 01 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022. PREGÃO ELETRONICO Nº 037/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001.2022. PREGÃO ELETRONICO N° 037/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 185/2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 30.323.110/0001-55 E JOSIVAN SOUSA PEREIRA 
05131945330, CNPJ: 31.712.480/0001-47. OBJETO: Formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de implantação de Sistema de gerenciamento eletrônico 
escolar, abrangendo todas as etapas - cadastro e autenticação de usuário, 
cadastro de escolas, criação de turmas por turno e curso, matriculas de alunos, 
cadastro de servidores e cargos, cadastro de disciplinas, montagem de grade de 
aulas, montagem de grade de avaliações por turma, registro de aula ministrada, 
registro de frequência em aulas, registro de avaliações aplicadas, registro de 
frequência em avaliações, boletim de notas, remarcação de aulas e avaliações, 
tudo de acordo com os formulários do CENSO ESCOLAR do ano corrido. Em 
plataforma on-line totalmente responsiva com funcionamento em sistema 
operacional Windows, Linux, Mac OS, Android e IOS (via smartphone) via 
navegador web, bem como aplicativo para smartphones com as 
funcionalidades de autenticação de usuário, registro de frequência e aulas 
ministradas. Suporte por meio eletrônico ou físico, dependendo da 
necessidade, visando solucionar qualquer dúvida existente pelos operadores de 
Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 
127.889,76 (cento e vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e nove reais e setenta 
e seis centavos); VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do presente 
Contrato será 12 (Doze) meses, a contar da sua assinatura. Código da Ficha: 712 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 03 FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
Dotação:12.361.0014.2134.0000 ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO: 1540 Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências Código da Ficha: 576 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE 
Dotação:12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO 
FUNDAMENTAL Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1500   Recursos não vinculados 
de Impostos. Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente. 
SIGNATÁRIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretária Municipal de 
Educação - CONTRATANTE e JOSIVAN SOUSA PEREIRA 05131945330, JOSIVAN 
SOUSA PEREIRA. Bom Jardim/MA, 03 de janeiro de 2022.  

 
 

Verifique a autenticidade


